III. Et abiando vezude queste chosse, a una bella chamera me conduse, dove viti una raina entro una chaldiera de pegolla che forte boiva, la qual fina a le mamelle entro stava; et per la grande pena ch'ella sostegnava, la soa voze infina al ziello resonava; et sopra el chapo de quella

catredam auri valde altam, et magnam multitudinem gentium spectantium hunc regem de rosis et aliis pulcris rebus. Et ego dixi conductori meo: que gentes sunt iste? At ille dixit: isti sunt romei, quibus transeuntibus per terram dicti regis multas elemosinas faciebat. Catedram, quam in sala vidisti, rex iste per tres horas diei superius sedet, et per tres horas noctis in dicto thoro jacet, propter luxuriam, quam ad aliud mundum habebat; et si non foret bonum quod fecit istis pauperibus, qui rogant deum pro eo, foret in penis ultra pontem viventis, ubi alios vidisti. Sed tu ad aliud mundum dices civibus suis quod de dictis penis propter elemoxinas exire potest bene.

III. Et conduxit me ad quandam aliam camaram, in qua vidi unam magnam calderiam picis multum fortiter bulientis, et in dicta calderia picis erat una regina habens unum sbaium in ore, cumquerens multum de se, que usque ad mamillas illic stabat; et vidi tres corbos becantes

era tre chorvi grandi, negri et oribeli, li qual devorzava e squarzava lo zelebro. Et per la gran paura ch'ella aveva, intro la boiente pegolla infina alla bocha se somerzeva. E veggiando questo, dexiderava de saper ziò che voleva dir quello, e chomenziè a domandar lo mio chondutor, et ello me respoxe e dise: vedi tu questa raina? Sapi che la fo moier de lo re che à veduto, et per le gran pene che ella porta la è tuta deffigurada; e porta questa pena perchè ella chommesse avolterio, et non observò bona fede al re; et anchora la porta una altra pena che tre ore al di ella senta su quel trepie chusi abrasiado, e tre ore alla note ella zaxe in quello leto. E perchè lo re li porta bona fede, Dio non li à dado li tormenti che sono oltra el ponte; perchè quella bona fede del re le à molto zovado perchè lo re li portava grande amor.

IV. Andando più avanti nui intrasemo in uno grandò prato pien de tavoli abrasiadi e sì viti molte anime che stava impichate in quelli tavoli. Zoè che alcuni tegniva un brazo, chi tuti do, chi le gambe; chosì stava l'un diverso dal altro, abiando diverse forme e figure. E similmente viti anime arostide su spedi de fero abraxadi, per la qual chossa domandie lo mio condutor: chi è questi? Et ello me respoxe edisse: questi si è diverse persone che secondo li suo pechati vien diversamente afliti et flagelladi.

eam, ita quod in tantum in dicta pice intrabat quod in ore eius perveniebat. Et ego dixi conductori meo quenam esset hec regina. Et dixit mihi quod erat uxor regis quem bene cognoscebam; sed etiam non quia multum erat diffigurata. Regina ista erat multum luxuriosa et male observaverat id quod debebat cum marito; sed deus miseritus fuit eorum et in purgatorio non sunt dampnati. Et simili modo stat regina in toro e catreda die noctuque per dictum spacium.

IV. Et duxit me ad quoddam magnum pratum, plenum florum coloribus zallis, et ostendit mihi magnam multitudinem hominum stantium reversatos in dictis floribus; unus erat cum brachio et alter cum gamba, et erat multum diffiguratus unus ab alio. Et ego dixi homini albo conductori meo: que gentes sunt iste stantes in istis floribus? Et ipse dixit mihi: iste sunt gentes in isto purgatorio stantes, non habentes aliud boni nec mali. ut vides.

VARIETÀ

L'AMETO PERSIANO

Fra i re persiani della casa dei Sassanidi che tenne il regno dal 226 al 650 dell'Era nostra, va segnalato in ispecial modo il re Varahràn quinto. Il quale regnò dal 420 al 438, e la storia narra di lui molte cose, belle e brutte, tra le quali una fiera persecuzione dei Cristiani, non voluta da lui, ma impostagli dai nobili e dal clero zoroastriano quando salì al trono, la guerra con gl'Imperatori di Costantinopoli, la guerra d'Armenia, la sua aperta inclinazione a favorir le idee socialistiche, la sua predilezione per la caccia e le avventure amorose.

Ma in Persia, fino dalla più grande antichità, prima il popolo, poi la letteratura hanno sempre avuto una inclinazione grande a trasformare in personaggi da romanzo i personaggi della storia che più degli altri toccavano l'immaginazione; sia esempio di ciò il fatto di *Ciro il grande*, intanto che la stessa *Ciropedia* di Senofonte è romanzo che, secondo alcuni, deve aver avuto di là la sua origine. Ora, anche intorno a Varahràn quinto, trasformatone il nome nel corrispondente Behràm che è la forma persiana, mentre l'altra è la pehlevica, s'immaginò presto e si scrisse in Persia un bello e copioso romanzo, nel quale il giovane e cavalleresco signore è trasformato in una specie di Riccardo Cuor di Leone, poeta anch'egli (i Persiani credono che Behràm sia stato l'inventore del verso persiano) e amante delle avventure, cacciatore assiduo, amante di mescolarsi col suo popolo, di appagarlo in ogni sua brama fino al punto di condonar gli annui tributi e di chiamar dall'India diecimila musici da piazza per